
N. 143 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 09/10/2020 

Oggetto:  RICHIESTA DI  RICONOSCIMENTO  DELLO  STATO  DI  CALAMITÀ  NATURALE  E  DELLO 
STATO  DI  EMERGENZA  PER  GLI  ECCEZIONALI  EVENTI  ATMOSFERICI  AVVENUTI  I  GIORNI  25 
SETTEMBRE E 2 OTTOBRE 2020. 

L’anno  2020 addì  09 del mese di ottobre alle ore 11:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente  
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO DELLO STATO DI CALAMITÀ NATURALE E DELLO STATO DI 
EMERGENZA PER GLI ECCEZIONALI EVENTI ATMOSFERICI AVVENUTI I GIORNI 25 SETTEMBRE E 2 
OTTOBRE 2020.

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  RICHIESTA DI  RICONOSCIMENTO DELLO STATO DI  CALAMITÀ NATURALE  E 
DELLO STATO DI EMERGENZA PER GLI ECCEZIONALI EVENTI ATMOSFERICI AVVENUTI I 
GIORNI 25 SETTEMBRE E 2 OTTOBRE 2020.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 
 che nei giorni 25 settembre e 2 ottobre 2020 il territorio comunale è stato interessato da 

eventi atmosferici di straordinaria portata, con improvvise "bombe d’acqua" e forti raffiche di 
vento;

 che i  suddetti  eventi  atmosferici  hanno provocato ingenti  danni  a proprietà pubbliche e 
private, in particolare con alberi e recinzioni sradicati, tegole di tetti divelti, allagamenti di 
locali interrati, ingenti danni all’agricoltura e alle industrie;

Visti:
 il D.Lgs. 25.02.1995 n. 77 come modificato dal D.Lgs. 267/2000;
 la legge 15 maggio 1997, n. 127 come modificato dal D.Lgs. 267/2000;
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Comunale;
 la Legge n. 225/1992;

Preso atto  delle disposizioni impartite dal D.Lgs n. 112 del 31/03/1998 concernente le funzioni 
amministrative conferite alle Regioni in tema di Protezione Civile;

Viste le disposizioni del D.L. n. 343/2001 e la Legge di conversione n. 401 del 9 novembre 2001, 
in particolare le disposizioni dell’art. 5 circa le competenze del Presidente del Consiglio dei Ministri 
in materia di Protezione Civile;

Richiamata la Circolare n. 5114 del 30 settembre 2002 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Protezione Civile;

Dato  atto  che,  per  i  danni  subiti  nelle  zone  del  Comune di  Tradate  (Va)  colpite  dagli  eventi 
atmosferici  del  25  settembre  e  2  ottobre  2020,  ricorrano  oggettivamente  le  condizioni  per  la 
dichiarazione dello stato di calamità naturale e stato di emergenza;

Ritenuto pertanto, di dover richiedere il riconoscimento dello stato di calamità naturale e stato di 
emergenza,  ai  sensi  della  Legge  regionale  n.  16/2004,  delle  zone  del  territorio  comunale  di 
Tradate, colpite i giorni 25 settembre e 2 ottobre 2020;

Visto il D.lgs. 29 marzo 2004, n. 102, concernente, tra l’altro, gli interventi del Fondo di solidarietà 
nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità naturali e da eventi climatici 
avversi e s.m.i.;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del T.U., approvato con Dlgs. 267 del 18.8.2000;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  tecnica  espresso dal  Responsabile  del 
Servizio Lavori Pubblici e Ambiente, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del TUEL n. 267/2000

Con votazione unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziali del presente deliberato e 
si intendono qui integralmente riportate e trascritte;

2. di chiedere, per le motivazioni di cui alla parte narrativa del presente atto, il riconoscimento 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



dello stato di calamità naturale e lo stato di emergenza per gli eccezionali eventi atmosferici 
verificatisi  nel  territorio  del  Comune di  Tradate i  giorni  25 settembre e 2 ottobre 2020, 
creando gravissimi danni al patrimonio privato e pubblico;

3. di disporre l’espletamento – in via d’urgenza - della  procedura telematica “RA.S.DA. – 
Raccolta Scheda Danni” messa a disposizione da Regione Lombardia – Settore Protezione 
Civile - di segnalazione specifica dei danni riportati;

4. di trasmettere il presente provvedimento:
- alla Prefettura di Varese;
- al Presidente della Regione Lombardia;
- alla Regione Lombardia – Dipartimento Protezione Civile;
- alla Provincia di Varese;
- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile;
- al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

5. di individuare il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente quale Responsabile 
del Procedimento ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90 e s.m.i., al fine di dare 
attuazione della presente deliberazione e di porre in essere tutti gli  atti amministrativi di 
gestione inerenti e conseguenti la presente e di effettuare una prima ricognizione dei danni;

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18.8.2000 n. 267, al fine di inoltrare la richiesta in tempi brevi.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2541/2020 ad oggetto: RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO DELLO STATO 

DI CALAMITÀ NATURALE E DELLO STATO DI EMERGENZA PER GLI ECCEZIONALI EVENTI 

ATMOSFERICI AVVENUTI I GIORNI 25 SETTEMBRE E 2 OTTOBRE 2020. si esprime ai sensi 

dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 09/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2541/2020 del SETTORE  LAVORI PUBBLICI ad oggetto:  RICHIESTA DI 

RICONOSCIMENTO  DELLO  STATO  DI  CALAMITÀ  NATURALE  E  DELLO  STATO  DI 

EMERGENZA  PER  GLI  ECCEZIONALI  EVENTI  ATMOSFERICI  AVVENUTI  I  GIORNI  25 

SETTEMBRE E 2 OTTOBRE 2020. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 09/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 143 del 09/10/2020

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO DELLO STATO DI CALAMITÀ 
NATURALE E DELLO STATO DI EMERGENZA PER GLI ECCEZIONALI EVENTI 
ATMOSFERICI AVVENUTI I GIORNI 25 SETTEMBRE E 2 OTTOBRE 2020.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/10/2020.

Tradate, 10/10/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


